'- PJ ' ESTADO DO CEARÁ

~ ~;E~~;~~~il\.'.iUNICIPAL DE J AGUARIBARA
'm\im:111.1.if" GABINETE DO PREFEITO

1
LEI Nº 1.039/2019, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre a alteração nos Anexos I e II,
da Lei Municipal nº 774/2011, de 06 de julho
ãe 2011, que tratou da criaçã·o àe novos
cargos e acrescentou vagas a cargos
existentes, no quadro de Provimento
Efetivo de Pessoal do Município de
Jaguaribara, cam a criação de novo cargo
na forma que indica e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1 º - Fica criado o cargo/ função de Médico Clínico Geral de
Ambulatório, com remuneração a ser paga por turno trabalhado, de no máximo 04
(quatro) horas, para atuarem junto ao Hospital Municipal Santa Rosa de Lima e nas
Unidades Básicas de Saúde - UBSF's, vinculados a Secretaria de Saúde do Município.

§ l o i:;; ,., .,. ,..,.... ,_
8

... .,.i...,_1,_,.,; ,..i,_,., ....i"' .... ,.._ ""'~";.,....,.._ .,. ,..,.,.,. .... ,..;,..i.,.,..i,.._ O'l ,....,.eAc-\ n"'~ac
= .L .l\...Q.L..1.l e La.LJC.l.C'-.-.1.\.A.VCt '\AC .1. l V J..1.t..UA.J..U.1. V « 'fU U.1.U • ..J.UUUC vv \U. "' vu5 "

para esse profissional de saúde, o qual irá trabalhar em turno de até 04 (quatro) horas
diárias, percebendo um valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), por turno trabalhado,
com atribuição médica como clínico geral ou especialização diversas.

Art. 2º - O cargo/função de Médico Clínico Geral de Ambulatório, na
forma do artigo primeiro dessa lei, passara a ser parte integrante dos anexos I e II, da
Lei Municipal nº 774/2011, de 06 de julho de 2011, que criou os cargos e acrescentou
vagas a cargos existentes, no quadro de Provimento Efetivo de Pessoal do Município
de Jaguaribara, ficando inalterados e em pleno vigor as demais disposições contidas
nesse diploma legal.

§ 1° - O catgoífwu;ão cnauu pur esta lei, atenderá as uispusu;ues
contiàas na Lei Municipai nº 296 àe 22/11/1991, que instituiu o Regime Juríàico
Único para os servidores públ~cos da administração direta, das autarquias e
Fundações Públicas, e na, Lei Complementar nº 1, de 16/05/2007 - Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Jaguaribara, podendo atender a contratação
temporária de excepcional interesse público na forma da legislação que trata do
assunto, até a realização de concurso público. ~

C<'lltro . Mnúiústratfro PorciJ10 .llaia
-tveuida Be:erra de J!e11e:es. 350-Ceutro- Jag11aribara - Ceará - CEP: 63 . ./90.000 - Tl!lefoue: 88 - 3568..15./0

sepaf{a iaguarilmra.cc•.gm'.br

ESTADO DO CEARÁ
Poder Executivo Municipal

2

Art. 3º - Esta Lei terá vigência e eficácia na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

2019.
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, aos 11 de setembro de

SANTOS JUNIOR
unicipal

Centro . 'ldmi11istratÍl'o Porcino Maia
. l 1•e11ida Be:.e"a de Jle11e:.es. 350 Centro- Jag11aribara - Ceará - CEP: 63..190.000 - Telefone: 88 - 3568.4540

sepafía jag11aribara.ce.gov.br